EDITAL Nº 02/2020
DISCIPLINAS DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS
1º SEMESTRE DE 2020

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS
SOCIAIS APLICADAS no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido na Resolução CEPE Nº 020, DE 19 DE JULHO DE 2016, que estabelece o REGULAMENTO GERAL DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU, DA UEPG

TORNA PÚBLICO

DISCIPLINAS DO PRIMEIRO SEMESTRE DE 2020

CIPP - Sala 110

	 Dia da semana

	Segunda
	Terça
	Quarta
	Quinta
	Sexta

	Manhã

	Professor Nei Alberto Salles
Epistemologia e Métodos
nas Ciências Sociais –
(disciplina destinada aos alunos do Mestrado)

	Profa. Dirceia Moreira, Profa. Jussara Bourguignon e Prof. Nei Alberto Salles
Núcleo de Direitos Humanos, Cidadania e Políticas Públicas

	Tarde

	Professor Luiz Alexandre Cunha – Estado, Sociedade e Desenvolvimento no Brasil
	Professores Miguel Archanjo de Freitas Júnior,
Prof. Gonçalo Cassins Moreira do Carmo
Núcleo de Esportes, Lazer e Qualidade de Vida

CIPP - Sala 11

	 dia da semana
	Segunda
	Terça
	Quarta
	Quinta
	Sexta

	Manhã

	Professores Miguel Archanjo de Freitas Júnior e João Irineu de Resende Miranda  – Seminário de Orientação de Tese
	Professor Constantino Ribeiro de Oliveira Júnior – Metodologia da Pesquisa
(Somente alunos do Mestrado)

	Tarde

	 Pro. José Augusto Leandro
Núcleo de Saúde Pública, Doença e Assistência no Brasil

	Noite

CETEP – Campus Uvaranas

	Dia da Semana
	Segunda
	Terça
	Quarta
	Quinta
	Sexta

	Manhã

	Tarde

	Profa. Edina Schimanski, Profa. Reidy Rolim Moura;
Profa. Sandra Maria Scheffer
Núcleo de Questão Ambiental Gênero e Condição de Pobreza: ênfase em Migrações Internacionais

Sala A 217 – Campus Central

	Dia da semana
	Segunda
	Terça
	Quarta
	Quinta
	Sexta

	Manhã

	Profa. Lúcia Cortes da Costa
Profa. Reidy Rolim de Moura
Prof. Fabrício Bittencourt da Cruz
[bookmark: _GoBack]Estado e Políticas Públicas

	Tarde

	Prof. Murilo Duarte Costa Correia
Núcleo de Pesquisa
Interdisciplinar em Teoria
Social, Teoria Política e Pós
- Estruturalismo

(disciplina quinzenal)

Sala  A05 – Campus Central

	Dia da Semana
	Segunda
	Terça
	Quarta
	Quinta
	Sexta

	Manhã

	Tarde

	14 horas Professora Lislei -
Tópicos Especiais: Atenção Primária em Saúde: Modelos e Linhas de Cuidado

Sala A 217– Campus Central

	Dia da Semana
	Segunda
	Terça
	Quarta
	Quinta
	Sexta

	Manhã

	Tarde

	14 hs
Professores Lenir Ap. Mainardes da Silva e Prof. Vitor Hugo Fogaça -
Tópico Especial: Trabalho e Saúde Mental

Sala A 09 – Campus Central

	Dia da semana
	Segunda
	Terça
	Quarta
	Quinta
	Sexta

	Noite

	Profa. Silmara Carneiro e Silva, Profa. Danuta Strufika Cantoia Luiz, Profa. Elizabeth Trejos Castilo
Núcleo Estado, Políticas Públicas e Práticas Sociais (início no mês de abril de 2020)

Período de Matrícula

Acadêmicos: 20 a 24 de fevereiro.

Matrícula na página

https://sistemas.uepg.br/producao/pro-reitorias/propesp/posgraduacao/stricto/matricula/matricula_abertura.php

Orientação de Tese: (ODT) Matrícula obrigatória para alunos de Doutorado
Orientação de Trabalho de Dissertação (OTD) Matrícula obrigatória